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Læmmesæson 2019 

Læmmesæson 2019 startede 25. marts og sluttede 29. 

april. De fire årslam (får født i 2018) blev forsøgsvis sat 

til vædderen, som de første sammen med det 

moppede får, nr. 413, i begyndelsen af november. 

Årslammene kvitterede ligesom får 413 med at læmme 

inden 15. april. To af årslammene mistede desværre 

begge deres lam (i alt 4 lam). De andre årslam fik hver 

eet lam, der alle overlevede.  

Læmmesæsonen startede således desværre med to 

små dødfødte lam. Moderfåret er et årslam og 

formåede muligvis ikke at give ”krudt” nok til to lam – 

bedst er det, når årslammene kun får et enkelt lam. 

I slutningen af marts troede vi, at 386 gjorde klar til at 

læmme. Det viste sig, hun havde drægtighedssyge, en 

livstruende sygdom, der kan optræde tæt på læmning, 

hvor fåret bliver tappet for energi. Fåret mister appetit, 

og vores får opfattede det nok som overgreb, når hun, 

via sprøjte, blev tvunget til at sluge en 

glucoseopløsning. Hun vendte i hvert fald 

demonstrativt ryggen til os, når vi nærmede os. Fåret 

blev reddet af glucoseopløsning og 

dyrlægeindsprøjtninger af sukker, mineraler og kalk. 

Fik tilbagefald og fik endnu engang dyrlæge 

behandling. 386 læmmede først 16. april og mistede 

desværre det ene af sine to lam. Ydermere måtte der 

dyrlægehjælp til, for at fåret kunne føde sin 

moderkage. Hedder nu i folkemunde ”Guldfåret”, da 

hun har kostet foreningen dyrt i dyrlægeregninger. Vi 

glæder os over, at hendes ene lam trives ☺ 

 

 

386 gad os bare ikke!!!! 

Den 3. april var der om morgenen tre lam i marken, og 

466 og 413 havde læmmet, men gik kun med ét lam 

hver! 466 er årslam og havde et lillebitte lam. Det tog 

tid at få kræfter i benene og det tog tid at finde ud af, 

hvor maden blev leveret, så den lille fyr fik i starten 

udmalket mælk med sprøjte. 413 ville ikke kendes ved 

det andet lam, og behandlingen var hårdhændet, hvis 

lammet kom for tæt på eller formastede sig til at die. 

Det var imidlertid et livsdueligt vædderlam, så det var 

ikke sen til at springe til patten, når moderen blev 

fastholdt. Efterhånden lærte vædderlammet at springe 

til, når søsteren diede, så gik han bagved og tog den 

anden pat. 3 uger på hus blev det for 413 og hendes 

lam, førend vi var helt sikre på, at vædderlammet 



kunne sørge for at tilstrækkeligt med mælk ved egen 

hjælp. Nylæmmet vejede det lillebitte lam 2 kg mens 

tvillingerne vejede 4 kg hver! 

 

Det lillebitte lam får sin første råmælk fra sprøjte 

11. april fik får 370 en prolaps, hvilket er et fremfald af 

dele af fødselsvejen. 370 fik en prolapssele på, der 

hæmmer prolapsen. Denne fjernes ved læmning og 

370 fik to fine lam 16. april. 

Den 14. april blev lam nr. 4, 5 og 6 læmmet. 389, der 

havde fået to lam, blev observeret at have stor forskel 

på størrelse af de to patter. De små lam kan fravælge 

den store pat, det kan medføre yverbetændelse, derfor 

blev 389 nogle dage ekstra på hus, hvor der blev malket 

ud på den ene side, og der kom symmetri på yveret 

igen. Både den 15. og 17. april blev der læmmet 3 lam. 

421 og 407 læmmede årets sidste 3 lam henholdsvis 

den 28. og 29. april. 

 

Umiddelbart efter læmningen var afsluttet kom 370 

under skærpet observation. Hendes to lam var i trivsel, 

men hun havde mistet appetitten og så sløv og 

”ligeglad” ud. Denne opførsel tydede på angreb af 

leverikter. Hele flokken fik ormekur og 370 rettede sig 

igen. 

Vi har haft en travl læmmesæson med mange opgaver. 

Det blev til mange besøg i marken, og det betød meget, 

at der altid var nogle, der var parate til at springe til, 

når der var brug for assistance. 

 

Årets klipning 

Søndag den 12. maj kl.10 skulle fårene klippes. Vi 

mødte op ved halv ti-tiden for at fange dem ind, så de 

var klar til klipning, når fåreklipper Mick kom. Fårene 

var dog ikke helt enige i vores planer, så det tog lidt tid, 

men de blev dog alle indfangede til sidst. Vejret var 

kølig og blæsende, men det regnede heldigvis ikke. 

Mick kom til tiden og fik hurtigt klippet dyrene. 

Der kom en del gæster for at se på, men måske pga. 

vejret ikke så mange som tidligere år. 



Uldgruppen sorterede nøje den afklippede uld, da det 

bedste skal sendes til kartning hos Hjelholdt 

Uldspinderi på Fyn. Den skal senere bruges i 

uldgruppen eller sælges til interesserede. 

 

Loppebod 

Markedsdag ved Nivå musikfestival 

Lørdag den 1. juni havde Nivå Fåreavlerforening en 

stand på Nivå musikfestivals loppemarked, her solgte 

vi uld- hatte, tasker, nisser, siddeplader, mus og fugle 

som uldgruppen havde produceret. Derudover havde 

vi fået indsamlet en del loppeting + hjemmelavede 

smykker og træskåle som solgte godt. Alt sammen til 

støtte for foreningen. Markedet gik rigtig fint med en 

god fortjeneste og det blev en hyggelig dag. Vi fik også 

gjort lidt reklame for foreningen, og der blev delt 

foldere ud til mange interesserede kunder på 

markedet. 

 

Boden arrangeres 

Generalforsamling 2019 

Den 15. maj 2019 havde vi generalforsamling. Der var 

desværre ikke så mange deltagere, som man kunne 

ønske. Faktisk var det kun bestyrelsen og Erik Alsing, 

der var til stede. Du kan læse beretningerne i bilaget, 

der følger med dette nummer af Guteposten. 

Beretningerne er vedlagt som bilag. 

Nivå fåreavlere gør en forskel for forening og miljø ☺ 

Søndag den 19. maj 2019 mødtes en lille flok fra 

fåreavlerforeningen ved Ishuset i Sørup. Foreningen 

havde tilmeldt sig ”Hold DK Rent” kampagnen, hvor 

man kunne samle skrald på en nærmere angivet rute i 

Fredensborg Kommune. Arbejdet har givet 3000 kr. i 

foreningens slunkne kasse. 

 

Skralderuten planlægges 

Ruten havde startpunkt ved ishuset og gik rundt i 

Fredensborg by. Der blev samlet meget forskelligt 

affald fra cigaretskod, flasker til presseninger og 

legevogne. Det blev til i alt 20 sække. 

Det var en rigtig god og hyggelig dag, hvor vi fik mange 

positive tilkendegivelser fra forbipasserende. 

 

En del af skraldeholdet 



Bestyrelsen har bestemt, at vi skal deltage igen til 

næste år, da det er en fin måde at tjene penge til 

foreningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

M3 – test 

Fredag den 14. juni havde vi besøg af Louise dyrlæge, 

der skulle tage blodprøver for at sikre at foreningen kan 

opretholde M3 - status for dyrene. 

 

M3 – status er en sikkerhed for, at fårene ikke har 

Maedi-visna. Maedi-visna er en lungesygdom, der giver 

fårene åndenød – som en slags lungebetændelse. Det 

er meget smitsomt og får man det ind i sin besætning, 

ved f.eks. køb af et nyt får eller vædder, kan hele 

besætningen risikere at blive smittet. Derfor er det 

godt at sikre sig ikke at have eller få virus ved at teste 

sin besætning. M3-statusen gør, at vi ikke kan købe nye 

dyr fra en besætning, der ikke har M3 status, da vi så 

selv vil miste vores egen status. 

 

Inden Louise kom, havde Brita, Karen, Lis og 

undertegnede samlet fårene i kontorfolden. Det gik 

som en leg – alle får, hver og en løb ind folden uden 

krumspring. Mens vi ventede på Louise, var der tid til 

en kop kaffe. 

 

Louise kom og der blev taget blodprøver. Også dette 

gik perfekt, da Louise brugte en lille nål til at tage 

blodprøverne. Alle får stod bumstille, medens de blev 

”tappet” og på meget kort tid var alle prøver udtaget. 



 

Husk 

• Åben fold den 8. september 2019 kl 10.00 og 

selvfølgelig hver første søndag i måneden

 


